
Zápisnica 
zo zasadnutia Mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zo dňa 27. júna   2013 

_________________________________________________________________________ 
 
Počet poslancov: 15 
Prítomní: podľa priloženej prezenčnej listiny 
Ďalší prítomní: 
JUDr. Jaromír Kaličiak  – primátor mesta 
Mgr. Ľudmila Svoreňová – prednostka MsÚ 
Ing. Ladislav Estefán – hlavný kontrolór mesta 
 
 
Ing. Zoltán Varga – vedúci  odd. EaMM 
JUDr. Norbert Gecso – vedúci odd. vnútornej správy 
Ing. Ivan Vanko –  vz. ved. odd. výstavby a ŽP a SR 
PhDr. Peter Fehér – vedúci odd. ŠKaŠ 
Bc. Pavel Baláž –   náčelník MsP 
Bc. Erika Szabová -  vedúca referátu ekonomiky 
Ing.arch. Erika Anderková – vedúca referátu stratégie rozvoja 
 
Ing. Vincent Erdos   –  riaditeľ VPS 
PhDr. István Mázik – riaditeľ MsKS 
Ing. Mária Veliká -  riaditeľka Nezábudka n.o. 
Mgr. Attila Agócs – riaditeľ HMF 
 
 
R o k o v a n i e : 
                  
 
   Rokovanie mestského zastupiteľstva vo Fiľakove zvolal primátor mesta  v zmysle  § 12 ods. 
1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení zmien a doplnkov. Pán primátor 
konštatoval, že je prítomná nadpolovičná väčšina poslancov a schôdzka je uznášaniaschopná. 
Program rokovania bol navrhnutý nasledovne: 

1) Otvorenie 
2) Voľba návrhovej komisie 
3) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 
4) Interpelácie  poslancov 
5) Hodnotiaca  správa o plnení programového rozpočtu  mesta a rozpočtu 

PO a RO mesta  k 31.12.2012, prerokovanie záverečného účtu  mesta za 
rok 2012, výsledky auditu, stanovisko HK k záverečnému účtu 

6) Návrh na zmenu Štatútu mesta  
7) Návrh VZN mesta  o nakladaní  s komunálnymi  odpadmi a drobnými 

stavebnými odpadmi na území mesta Fiľakovo 
8) Návrh na zmenu VZN o poskytovaní sociálnych služieb ... 
9) Správa o činnosti MsP za I.Q 2013 
10) Majetkovoprávne záležitosti mesta 
11) Plány  práce orgánov mesta na II. polrok 2013 
12) Správy predkladané hlavným kontrolórom mesta 
13) Návrh na úpravu rozpočtu mesta  
14) Aktuálne záležitosti mesta 

a) Udelenie ocenení mesta výzva na predloženie  návrhov 



b) Schválenie zoznamu kapitálových  výdavkov čerpaných z účelového  
účtu kompenzácie za energetické rozvody 

c) Návrh na  nahradenie  delegovaného zástupcu zriaďovateľa v rade 
školy 

d) Informatívna správa – príprava ÚPN mesta 
e) Predloženie  žiadosti o NFP  z OP ŽP – Spolufinancovanie projektu 

„Zefektívnenie existujúceho  systému separovaného zberu 
komunálneho odpadu na území mesta Fiľakovo“. 

f) Rôzne 
15) Schválenie návrhu uznesenia 
16) Záver 

 
  
 
Primátor mesta  dal hlasovať o schválení  programu rokovania mestského zastupiteľstva: 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert, 
Ing. Štefan Estergomi, Bc. Mojzeš František, Ladislav Szakó, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, 
Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
Poslanci hlasovaním schválili program rokovania  mestského zastupiteľstva. 

 
 
 

Pán primátor  za overovateľov zápisnice z dnešného rokovania určil nasledovných poslancov 
MZ: 
 

Jozef Tankina a  
Tibor Czupper. 

 
 
Do návrhovej komisie boli navrhnutí nasledovní poslanci  MZ a neposlanci : Bc. Szabová – 
predsedníčka , členovia – Ing. Fehér, p. Eibner, p. Anderko, Mgr.Szvorák 
Poslanci hlasovaním  členov návrhovej komisie schválili nasledovne. 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert, 
Ing. Štefan Estergomi, Bc. Mojzeš František, Ladislav Szakó, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, 
Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
 
 
K bodu č.3) Vyhodnotenie návrhov podaných komisiami MZ 
 



Materiál do MZ predložil zástupca primátora mesta, Ing. Róbert Belko. 
 
 

1. Komisia  výstavby, ÚP a ŽP 
- Majetkovoprávne záležitosti  
- Pasportizácia dopravného značenia  v meste 
- Zmeny a doplnky  ÚPN  
- Aktuálne investičné akcie  

 
2. Komisia pod., RP a CR 

- Majetkovoprávne záležitosti 
- Opravy komunikácií 
- Návrh VZN mesta o nakladaní  s KO a DSO 
- Záverečný účet mesta 
- Návrh na zmenu Štatútu mesta 
 

3. Finančná komisia 
- Majetkovoprávne záležitosti  
- Záverečný účet mesta 
- Návrh VZN mesta a poskytovaní soc. služieb... 
- Vymáhanie nedoplatkov mesta a zverejňovanie neplatičov 
- Návrh na úpravu rozpočtu mesta 
- Návrh na zmenu Štatútu mesta 

 
 

4. Komisia školstva, mládeže a športu 
- Futbalový zápas o putovný pohár primátora mesta 
- Fiľakovský cross 
- Šachový turnaj 
- Prijatie najúspešnejších žiakov 

 
 

5. KOVP 
- Prehodnotenie  dopravno-bezpečnostnej  situácie na ul. Biskupickej 
- Majetkovoprávne záležitosti 
- Návrh  VZN mesta o soc. službách ... 
- Inovácia kamerového systému 
- Bezpečnosť v blízkosti škôl 

 
6. Komisia kultúry 

- Hodnotiace správy  mesta, HMF a MsKS 
- Záverečný účet mesta 
- Návrhy na udelenie ocenení mesta 
- Aktuálne  kultúrne akcie v meste 

 
7. Komisia  zdravot. a soc. vecí 

- Príprava PHSR 
- Návrh  VZN mesta o sociálnych službách... 
- Záverečný účet mesta 
- Plány práce komisie na  II. polrok 2013 



 
 
K bodu č. 4)   Interpelácie poslancov  
 
 
Bc. Mojzeš  - ako stojí projekt  na  opravu strechy na   ZŠ Mládežníckej a tiež na telocvični na 
Farskej lúke? 

- Aké protipovodňové opatrenia sa vykonali   na ul. Jesenského? 
- Je možné umiestniť dopravné značenie „zákaz  vjazdu“ ku vchodu na  malú 

železničnú stanicu? 
- Mohla by sa zvážiť  možnosť umiestnenia  dopravného zrkadla na križovatku  

Moyzesova – Kalinčiakova, je dosť neprehľadná. 
p. primátor – na  projekte na  opravu strechy pracujeme, radi by sme ho podali na 
Ministerstvo školstva ako riešenie havarijného stavu. Musí sa však do toho zapojiť aj samotná 
škola. Na ostatné interpelácie dostanete odpoveď po  konzultácii  s vedúcim oddelenia 
výstavby, ŽP a SR. 
p. Cirbus – obyvatelia bytovky na Námestí Slobody sa sťažujú, že nemajú kde parkovať. 
p. primátor – neviem ako sa to dá vyriešiť, je to verejné priestranstvo nemôžeme tam zakázať 
nikomu parkovať. 
Ing. Fehér -  mohla by sa predĺžiť trasa mestského rozhlasu na   Jánošíkovej ulici smerom na 
Biskupice? 
p. primátor – naplánujeme to  do  rozpočtu na budúci rok. 
p. Eibner – v ZUŠ  je starý nefungujúci komín, ktorý sa rozpadá, teraz  budú dva mesiace 
prázdniny, bolo by dobré ho dať  odstrániť teraz. 
p. primátor -    toto bude úloha  pre oddelenie výstavby. 
 
K bodu č. 5) Hodnotiaca práva  o plnení rozpočtu mesta a rozpočtu PO a RO mesta  
                     k 31.12.2012,prerokovanie a schválenie záverečného účtu mesta za rok    
                     2012,  výsledky  auditu, stanovisko HK k záverečnému účtu mesta 
 
 

A) MsÚ 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho  

predložila vedúca referátu ekonomiky, Bc. Erika Szabová. Poslanci  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 

 
B) VPS 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil riaditeľ VPS, Ing. Vincent Erdos. Poslanci  k nemu nemali žiadne pripomienky. 
 

C) MsKS 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil riaditeľ MsKS, PhDr. István Mázik.   
Mgr. Szvorák – občania  kritizujú činnosť MsKS, nemajú prehľad  o ich činnosti.  Treba  
popracovať aj na textovej   forme správy a propagovať svoju činnosť  na webovej stránke 
mesta. 
p. Eibner – sú niekde  uvedené akcie kde je  MsKS organizátorom a kde spoluorganizátorom? 
PhDr. Mázik – mali sme  21 vlastných akcií a pri 22 sme boli spoluorganizátori. 
p. Eibner – máte  k dispozícii pracovníkov na aktivačnej činnosti, treba  sa starať 
o udržiavanie  aj budovy a aj okolia budovy MsKS.  



 
 

D) HMF 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil riaditeľ HMF, Mgr. Attila Agócs.   
Mgr. Szvorák – som veľmi spokojná s vypracovanou správou. Budova vo dvore Vigada    je  
v stave na rozpadnutie. Budúci rok  by bolo dobré zahrnúť   do rozpočtu prostriedky na jej 
odstránenie a účelovo ich viazať. 
 

E) RO 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložili jednotliví riaditelia škôl.  Poslanci  k nemu nemali žiadne pripomienky. 
 

F) Výsledky auditu účtovnej závierky 
S výsledkami auditu účtovnej závierky poslancov oboznámila  Bc. Erika Szabová. 

Poslanci nemali  k výsledkom auditu žiadne pripomienky. 
 

G) Stanovisko hlavného kontrolóra  k záverečnému účtu mesta 
Stanovisko hlavného kontrolóra  tvorí súčasť zápisnice z dnešného rokovania. Poslancom 

ho prečítal hlavný kontrolór mesta, Ing. Ladislav Estefán. 
 
 
K bodu č. 6) Návrh na zmenu Štatútu mesta 
 

Písomne spracovaný materiál do MZ predložila prednostka  MsÚ, Mgr. Ľudmila 
Svoreňová. Poslanci nemali  žiadne pripomienky. 
Poslanci hlasovaním schválili návrh zmeny Štatútu mesta nasledovne. 
Prítomní: 13, Á: 12, N:0, Zdr.sa: 1 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Ing. Štefan 
Estergomi, Bc. Mojzeš František, Ladislav Szakó, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, Tankina Jozef, 
Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: Eibner Róbert 
p. primátor -  Ing. Illés bude mať  za úlohu spracovať návrh zakladateľskej listiny  do 
najbližšieho zasadnutia mestského zastupiteľstva. 
 
K bodu č. 7) Návrh VZN mesta  o nakladaní  s komunálnymi  odpadmi a drobnými  
                     stavebnými odpadmi na území mesta Fiľakovo 
 

Návrh VZN do  MZ predložil Ing. Ivan Vanko. Tvorí súčasť zápisnice z dnešného 
zasadnutia. Poslanci k nemu nemali žiadne pripomienky. 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert, 
Ing. Štefan Estergomi, Bc. Mojzeš František, Ladislav Szakó, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, 
Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 



K bodu č. 8) Návrh na zmenu VZN o poskytovaní sociálnych služieb ... 
 

Návrh VZN do  MZ predložil vedúci odd.  VO , JUDr. Norbert Gecso. Tvorí súčasť 
zápisnice z dnešného zasadnutia. Poslanci k nemu nemali žiadne pripomienky. 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert, 
Ing. Štefan Estergomi, Bc. Mojzeš František, Ladislav Szakó, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, 
Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
 
 
K bodu č. 9) Správa o činnosti MsP za I.Q 2013 
 

Správa bola poslancom predložená písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ju 
predložil náčelník MsP, Bc. Pavel Baláž. Poslanci nemali k správe žiadne pripomienky. 
p. primátor – na rokovaní  s predstaviteľmi PZ nám dali prísľub na spoluprácu pri kontrole 
požívania alkoholu v meste a tiež pri kontrole áut s cudzími poznávacími značkami, ktorých 
je v poslednej dobe  v meste veľmi veľa.  
 
 
K bodu č. 10) Majetkovoprávne záležitosti 
 

Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 
predložil vedúci odd. ekonomiky a majetku mesta, Ing. Zoltán Varga . 
 

A) Botoš Pavel a manž. Viola 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert, 
Ing. Štefan Estergomi, Bc. Mojzeš František, Ladislav Szakó, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, 
Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci hlasovaním schválili odpredaj pozemku za cenu 5,00€/m2. 
 

B) Záväzné stanovisko prevádzkovateľov podnikateľského areálu pri bývalom hoteli 
Sputnik 

Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert, 
Ing. Štefan Estergomi, Bc. Mojzeš František, Ladislav Szakó, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, 
Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci hlasovaním schválili odpredaj pozemku  za cenu 5,00 €/m2. 
 

C) Základná umelecká škola – vyradenie majetku 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 



Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert, 
Ing. Štefan Estergomi, Bc. Mojzeš František, Ladislav Szakó, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, 
Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Poslanci   hlasovaním schválili  vyradenie majetku. 
 
 
K bodu č. 11) Plány práce orgánov mesta  na II. polrok 2013 
  
 

Písomne spracované plány práce do MZ predložila prednostka  MsÚ, Mgr. Ľudmila 
Svoreňová. Poslanci nemali k plánom žiadne pripomienky. 
 
K bodu č. 12) Správy predkladané hlavným kontrolórom mesta 
 

1. Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole plnenia rozpočtu mesta 
v oblasti aktivity 8.5 Záujmové vzdelávanie (ZUŠ, ŠKD, CVČ), časť 640 Bežné 
transfery pre ŠKD pri ZŠ s VJM L.Mocsáryho FL 64B za rok 2012 

2. Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole verejného obstarávania na 
dodávku interaktívnych tabúľ, hlasovacích zariadení, USB kľúčov, digitálnej 
kamery so statívom, digitálneho fotoaparátu, digitálnych projektorov 
a aplikačných softvérov na základe Zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného 
príspevku č. 048/2012/1.1/OPV  ITMS kód Projektu 26110130414 

3. Správa hlavného kontrolóra o vykonanej kontrole hospodárenia a činnosti 
spoločnosti Filbyt s.r.o. v roku 2012 

4. Plán činnosti hlavného kontrolóra na II. polrok 2013 
5. Vyhodnotenie plnenia  uznesení MZ za  II. polrok 2012 

 
Materiál bol poslancom predložený písomne. Tvorí  prílohu k zápisnici. Do MZ ho 

predložil hlavný kontrolór mesta, Ing. Ladislav Estefán . Poslanci MZ  k nemu nemali žiadne 
pripomienky. 
 
 
 
K bodu č. 13) Návrh na úpravu rozpočtu mesta  
 

Písomne spracovaný návrh na úpravu rozpočtu  do MZ predložila prednostka  MsÚ, 
Mgr. Ľudmila Svoreňová. Poslanci k nemu nemali žiadne pripomienky. 
 
 
K bodu č. 14) Aktuálne záležitosti mesta 
 

a) Udelenie ocenení mesta výzva na predloženie  návrhov 
Pani prednostka informovala poslancov MZ , že pri  príležitosti osláv Dní mesta a 23. 

Palóckych dní dňa 9. augusta 2013 sa plánuje na slávnostnom zasadnutí mestského 
zastupiteľstva odovzdať ocenenia mesta. Návrhy na udelenie cien treba predložiť písomne 
alebo poštou najneskôr do 10. júla 2013. 
 



 
b) Schválenie zoznamu kapitálových  výdavkov čerpaných 

z účelového  účtu kompenzácie za energetické rozvody 
Písomne spracovaný materiál do MZ predložila vedúca referátu financií, Bc. Erika 

Szabová. Tvorí súčasť zápisnice  z dnešného rokovania. Poslanci  k nemu nemali žiadne 
pripomienky 

 
c) Návrh na  nahradenie  delegovaného zástupcu zriaďovateľa 

v rade školy 
Materiál bol poslancom  predložený písomne, tvorí súčasť zápisnice z dnešného 

rokovania. Do MZ ho predložil vedúci oddelenia školstva, kultúry a športu, PhDr. Peter 
Fehér. Pána Jozefa Agócsa nahradil Mgr. Csaba Balázs.  

 
d) Informatívna správa – príprava ÚPN mesta 

Informatívna správa  tvorí súčasť zápisnice. Poslancom ju prezentovala  vedúca referátu 
stratégie rozvoja, Ing.arch. Erika Anderková. 
 

e) Predloženie  žiadosti o NFP  z OP ŽP – Spolufinancovanie 
projektu „Zefektívnenie existujúceho  systému separovaného 
zberu komunálneho odpadu na území mesta Fiľakovo“. 

Ing.arch Erika Anderková informovala poslancov o projekte. Ide o Predloženie 
Žiadosti o nenávratný finančný príspevok z Operačného programu Životné prostredie, výška 
celkových oprávnených výdavkov na projekt je 1 118 478,02 EUR  a výška 
spolufinancovania projektu zo strany žiadateľa z celkových oprávnených výdavkov je 55 
923,90 EUR.  Poslanci MZ vzali informáciu na vedomie. 
 

f) Rôzne 
 

Pán primátor informoval poslancov  MZ  o tom, že  pred zasadnutím MZ  sa konalo 
zasadnutie dozornej rady  Filbyt s.r.o. a tiež valné zhromaždenie, na  ktorej bola prerokovaná 
Správa o hospodárení  za rok 2012. 
 
K bodu č. 15) Schválenie návrhu uznesení  
 

Predsedníčka  návrhovej komisie Bc. Erika Szabová  prečítala návrh uznesenia 
z dnešného zasadnutia MZ. Poslanci za návrh hlasovali nasledovne: 
Prítomní: 13, Á: 13, N:0, Zdr.sa: 0 
Hlasovanie: 
ÁNO: Anderko Zoltán, Ing. Belko Róbert, Cirbus Vladimír,  Czupper Tibor, Eibner Róbert, 
Ing. Štefan Estergomi, Bc. Mojzeš František, Ladislav Szakó, Mgr. Zsuzsanna Szvorák, 
Tankina Jozef, Ing. Ladislav Fehér, Mgr. Attila Visnayi, Kelemen Erik 
NIE : 0 
Zdržal sa: 0 
Návrhy  uznesení sa hlasovaním stali uznesením 
 
K bodu č. 16)  Záver 
 

Na záver primátor mesta poďakoval poslancom MZ a prítomným za účasť 
a zasadnutie  mestského zastupiteľstva ukončil po vyčerpaní všetkých bodov  rokovania. 

 



 
 
 
 

Prednostka  MsÚ:                                                                        Primátor mesta: 
Mgr. Ľudmila Svoreňová                                                            JUDr. Jaromír Kaličiak 
 
 
 
I. overovateľ:                                                                               II. overovateľ: 
Tankina  Jozef                                                                             Czupper Tibor  
 
 
Zapísala: Mgr. Paszkiewiczová D. 
 
 
 

 
 
 
 
 


